
 
 
 
 
 

 
  Il Presidente  Il Segretario comunale 
 
 
 
 

 f.to Bianchi Valeriano             f.to Rinaldi dott. Ivano 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, è stata 

affissa all’Albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi e contestualmente viene 

data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 

  

  Il Segretario comunale 
 
 
 

 Addì, 13.11.2020            f.to Rinaldi dott. Ivano 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge, senza opposizioni, non soggetta a controllo preventivo di 

legittimità, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

Addì,. 

   Il Segretario comunale 
 
 
 

                                                                                                                  ……………………………………………        

    
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

    

addì, 13.11.2020  Il Segretario comunale 
 

            f.to Rinaldi dott. Ivano         

    
 

 

   

    

 

 

    
 
 

  ……………………………………  

  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

COPIA 
 

    

DELIBERAZIONE N.   28/1 

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 
 
OGGETTO: Servizio di igiene ambientale – Presa d’atto e appr ovazione 

della relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza 
dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta 
(ex art. 34, comma 20, del dl 179/2012)  

 
 
 
  
 L’anno      duemilaventi      addì        dodici     del mese di          novembre  

alle ore    16,00   nella sala adunanze. 
 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
Assiste alla adunanza il Segretario comunale a scavalco sig. Rinaldi dott. Ivano il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Bianchi Valeriano in qualità 

di Sindaco, che dichiara aperta la seduta per l’esame dell’argomento in oggetto. 

 
 

 
 

              
                Bianchi        Valeriano                  -       Sindaco 
 

                Fognini         Gianmario               -        Vice Sindaco       
 

                Arioli             Stefania                  -        Assessore 
 

                 
 

                                 
                                                                              
                                                                                                      Totale 

Presenti Assenti 

 
 
 

 
* 
 

* 
 

* 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

3  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 
- l’Amministrazione comunale è titolare dei servizi pubblici ambientali (servizi di igiene urbana, 

raccolta, trasporto e smaltimento R.S.U. ed altre frazioni recuperabili, pulizia delle strade, 
altri servizi integrati) qualificabili come servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

- attualmente il servizio di igiene ambientale è gestito in parte (igiene urbana e raccolta 
differenziata) in forma diretta, in parte per il servizio di raccolta e trasporto indifferenziata 
mediante affidamento esterno a ditta specializzata, e in parte (trasporto e smaltimento) 
attraverso convenzione in gestione associata con la Comunità Montana Valle Brembana, in 
scadenza al 31.12.2020; 

- la Comunità Montana, d’intesa con le Amministrazioni comunali aderenti al servizio, nel 
corso del 2020 ha avviato un confronto per valutare entro il termine di scadenza della 
convenzione, eventuali forme di gestione alternativa, in grado da un lato di garantire ulteriori 
risparmi rispetto ai costi praticati e dall’altro di offrire un modello organizzativo in grado di 
sopperire alle mutevoli esigenze organizzative dei comuni aderenti ed un miglioramento degli 
standard qualitativi offerti;  

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 22 in data 18.12.2019 ha effettuato la revisione 
periodica delle partecipazioni ex art.20, del D.Lgs. 19.08.2016 n.175 e s.m.i.; 

RILEVATA la convenienza per l’Ente a realizzare un risparmio sull’attuale costo del servizio 
beneficiando di una serie di attività e di servizi aggiuntivi che non hanno una corrispondenza 
economica, ma che sono ritenuti essenziali per raggiungere e mantenere standard qualitativi tali 
da conseguire un miglioramento nella gestione dell’intero ciclo del servizio di igiene urbana e 
del grado di sostenibilità ambientale; 

RITENUTO di valutare la possibilità di procedere con un affidamento del servizio mediante 
l’istituto dell’in house provinding; 

VISTA la relazione illustrativa, redatta dal Responsabile del Servizio tecnico, ai sensi dell’art. 
34, comma 20, del DL n. 179/2012 in ordine al servizio di igiene ambientale con cui sono state 
evidenziate le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento oggetto 
di valutazione; 

VISTO altresì il disciplinare di servizio di igiene ambientale proposto dalla Servizi Comunali 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che dalla Relazione ex art. 34 DL n. 179/2012 emerge un risparmio 
complessivo annuo pari a circa € 6.000,00 a fronte dell’espletamento di un servizio che non si 
esaurisce nelle attività già in precedenza garantite ma che include anche attività e servizi nuovi; 

RITENUTO, quindi, opportuno e conveniente procedere con l’affidamento del servizio di igiene 
ambientale alla Servizi Comunali S.p.a. attraverso l’istituto dell’in house providing; 

VISTI gli articoli 48 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi ell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, e inseriti in atto; 

ALL’UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di prendere atto e di approvare, per quanto di propria competenza, la relazione tecnica 
redatta ai sensi dell’art. 34 del dl n. 179/2012; 

 

 

 

3. di dare mandato al responsabile dell’ufficio tecnico di provvedere agli adempimenti necessari 
per procedere con l’affidamento in house del servizio di igiene urbana e, in particolare, di: 
• procedere con l’iscrizione, ai sensi dell’art. 192 del Codice degli Appalti del Comune 

nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici detenuto da ANAC; 
• di pubblicare sull’albo pretorio on line e sul sito del Comune – sezione trasparenza, la 

Relazione ex art. 34 del D.L. n. 179/2012; 
• di trasmettere ai sensi e per gli effetti dell’art 13 comma 25-bis del D.L. 145/2013, la 

relazione ex art. 34 del D.L. n. 179/2012 all’osservatorio per i servizi pubblici locali, 
istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico, che provvederà a pubblicarlo nel 
proprio portale telematico; 

4. di rinviare al Consiglio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, 
l’approvazione dello Statuto della Servizi Comunali s.p.a. e l’acquisto di n. 2 (due) 
quote/azioni al valore di € 154,75 (centocinquantaquattro/75) cadauna per un totale di € 
309,50 (trecentonove/50), al fine di procedere con l’affidamento del Servizio di Igiene Urbana 
mediante l’istituto dell’in house providing; 

5. di rinviare al Consiglio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 2, lettera e) del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., l’approvazione delle modalità di gestione del Servizio di igiene 
ambientale mediante l’istituto dell’ in house providing e della proposta di disciplinare di 
servizio formulata dalla Servizi Comunali S.p.A; 

6. di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Ente coinvolto nel procedimento per 
tutti gli adempimenti conseguenti; 

7. di dichiarare, con successivo voto unanime espresso nelle forme di legge, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine 
di consentire in tempo utile l’esperimento delle procedure necessarie all’affidamento del 
servizio prima della scadenza dell’attuale gestione. 

 
� � � � � 

 
 
 
PARERE  
 

 
Si esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto.  
 

Addì, 12.11.2020  
 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              f.to. Bianchi Valeriano  


